
228  diário oficial Nº 34.751 Quinta-feira, 28 DE OUTUBRO DE 2021

Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: BACABA VEÍCULOS LTDA (THAI).
Endereço: Rodovia BR 316, km 2,5, Coqueiro, CEP. 67113-000, Ananindeua-PA.
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 721820
INSTRUMENTO SUBSTITUTIVO DE CONTRATO
Nota de Empenho de Despesa: 2020NE00430
Valor: 337,31
Data: 27/10/2021
Objeto: contratação de serviços de revisão periódica em garantia de veí-
culos oficiais
Licitação: Dispensa 06/2021-MPC/PA
Orçamento:
Unidade Orçamentária: 37101
Programa de Trabalho: 01.032.1493.8515.0000
Natureza da Despesa: 33.90.39.00
Fonte do Recurso: 0101000000
Origem do Recurso: Estadual
Contratado(s):
Nome: BACABA VEÍCULOS LTDA (THAI).
Endereço: Rodovia BR 316, km 2,5, Coqueiro, CEP. 67113-000, Ananin-
deua-PA.
Ordenador: GUILHERME DA COSTA SPERRY

Protocolo: 721911
..

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

Portaria Nº 3676/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 028/2021-MP/1ªPJA, de 
18/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 15430/2021, em 18/10/2021;
CONSIDERANDO a incompatibilidade da função eleitoral com o exercício 
de cargo ou função de confiança na Administração Superior da Instituição, 
conforme o disposto na Resolução CNMP n.º 30, de 19/05/2008, publicada 
no D.O.U. de 27/05/2008,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR, a pedido, a partir de 01/11/2021, o Promotor de Justiça 
GERSON DANIEL SILVA DA SILVEIRA da função de Coordenador da Região 
Administrativa 06 - Região do Tocantins, designado pela Portaria n.º 
1156/2021-MP/PGJ, de 19/05/2021, publicada no D.O.E. de 26/05/2021, 
republicada por incorreção no D.O.E. de 19/05/2021.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a lealdade com 
que o Doutor Gerson Daniel Silva da Silveira se houve no desempenho das 
atribuições de referida função.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 26 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 721537
Republicada por incorreção no D.O.E. de 27 de outubro de 2021
Portaria Nº 3607/2021-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais, e con-
siderando os termos do Ofício Circular n.º 28/2021-CIPM/CEDM/SEJUDH, de 
01/10/2021, protocolizado no “SIP” sob o n.º 14929/2021, em 06/10/2021,
R E S O L V E:
DESIGNAR a Promotora de Justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI, Coorde-
nadora do Núcleo de Enfrentamento à Violência Contra a Mulher - NÚCLEO 
MULHER – CAO/Criminal, para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a 
função de representante do Ministério Público do Estado do Pará no Grupo 
de Trabalho de revisão do Plano Estadual de Políticas Públicas para as Mu-
lheres, a contar de 13/10/2021, até ulterior deliberação.
 PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA.
 Belém, 22 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA

Protocolo: 721867
.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
Nº do Contrato:123/2021-MP/PA.
Modalidade de Licitação: Tomada de Preços nº 001/2021-MP/PA.
Partes Contratantes: MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ e a em-
presa CONTINENTAL SERVICE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO EIRELI.
Objeto: Reforma em sede do MPPA no município de Tucumã.
Data da Assinatura: 26/10/2021.
Vigência: 28/10/2021 a 27/09/2022.
Valor Global: R$500.128,55 (quinhentos mil, cento e vinte e oito reais
e cinquenta e cinco centavos).
Dotação Orçamentária:
Atividade: 12101.03.091.1494.8758 – Promoção e Defesa dos Direitos 
Constitucionais;

Elemento de Despesa: 4490-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica;
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários.
Ordenador responsável: César Bechara Nader Mattar Júnior.
Endereço da Contratada: Av. Dalva, 240, sala F, Bairro: Marambaia, Be-
lém-PA, CEP: 66615-850, telefone: (91) 98839-2526, e-mail: continental.
service@outlook.com

Protocolo: 722158
.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Número do Processo: 089/2021 -SGJ-TA
Modalidade: Pregão Eletrônico nº 068/2021-MP/PA
Objeto: Contratação de empresa especializada para prestação de serviços 
continuados de manutenção preventiva e corretiva, incluindo o forneci-
mento e emprego, sem ônus para este Órgão Ministerial, de peças, com-
ponentes e insumos, em uma Plataforma de elevação vertical motorizada 
(fuso de aço com rosca trapezoidal 150 e bucha alto lubrificante) para 
pessoas com deficiência (PCD), da marca MONTELE, modelo PL 215, ins-
talada no Prédio-Sede do Ministério Público do Estado do Pará, situado na 
Rua João Diogo nº 100, Bairro Campina, CEP 66015-165, cidade de Belém, 
Estado do Pará.
Regime de Execução: Indireta
Tipo de Licitação: Menor Preço por item.
Modo de disputa: Aberto
Entrega do Edital: No site www.comprasgovernamentais.gov.br ou no Por-
tal da Transparência no site www.mppa.mp.br
Observação: UASG - 925980.
Responsável pelo certame: Rafael Rodrigues de Souza
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 16/11/2021
Hora da Abertura: 9:00h (NOVE HORAS) – HORÁRIO DE BRASÍLIA
  Dotação Orçamentária:
  Classificação: 12101.03.122.1494.8760 – Governança e Gestão.
  Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica
  Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR

Protocolo: 721782
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

CONCORRÊNCIA No. 002/2021-MP/PA
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA SERVIÇOS DE ELABORAÇÃO DE 
PROJETOS DE ARQUITETURA E PROJETOS COMPLEMENTARES.
HOMOLOGAÇÃO
Tendo em vista o que consta do Processo no 103/2020-SGJ-TA, o qual ensejou 
a Concorrência no. 002/2021-MP/PA e, diante do julgamento da Comissão 
Permanente de Licitação, designada pela Portaria no 230/2021-MP/PGJ, 
adjudico e homologo, conforme art. 43, VI, da Lei no 8.666/93, o objeto 
licitado a favor da empresa abaixo, para todos os efeitos previstos em lei:
1a CLASSIFICADA: O MM ARQUITETURA E CONSTRUÇÃO LTDA.  VALOR 
GLOBAL: R$-1.149.429,50.
Encaminhe-se os autos à Atividade de Licitações para as providências pertinentes.
Belém, 26 de outubro de 2021.
CESAR BECHARA NADER MATTAR JÚNIOR
Procurador Geral de Justiça

Protocolo: 722055
.

DIÁRIA
.

Portaria Nº 3576/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 133157/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: SULDBLANO OLIVEIRA GOMES
CARGO/FUNÇÃO: Promotor de Justiça de Tucumã
MATRÍCULA: 999.2340
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 
057, de 06 de julho de 2006
ORIGEM: Tucumã - PA
DESTINO(S): Redenção/PA
PERÍODO(S): 20/10/2021 - 21/10/2021
QUANTIDADE DE DIÁRIAS: 1 e 1/2 (um e meia) diaria(s)
FINALIDADE: Reunião de trabalho
Ordenador(a) da Despesa: CESAR BECHARA NADER MATTAR JUNIOR
 DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS.
 BELÉM/PA , 21 de outubro de 2021.
RICARDO DE ARAUJO MOURA
DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS
Portaria Nº 3577/2021-MP/PGJ
A DIRETORIA DO DEPARTAMENTO DE RECURSOS HUMANOS, usando das 
atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº4206/2012-MP/PGJ, 
de 19/09/2012, publicada no D.O.E. de 1/10/2012,
R E S O L V E:
CONCEDER diárias, em virtude de haver sido autorizado deslocamento no 
âmbito do expediente nº 132551/2021 conforme abaixo relacionado:
NOME: FRANCISCA PAULA MORAIS DA GAMA
CARGO/FUNÇÃO: 3o Promotor de Justiça de Marabá
MATRÍCULA: 999.1734
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 117, da Lei Complementar Estadual n.º 


